重庆市水利局

关于市政协四届三次会议
第0018号提案的复函

***委员：
您提出的《关于加大水利工程白蚁防治力度的建议》（第0018号）收悉。经认真研究办理，现答复如下：
首先，衷心感谢您对全市水利工作的关心和支持。
一、我市水利工程白蚁危害及防治情况
我市水库以土坝居多，周边植被茂盛，水库常年蓄水，加之土坝土壤内温度和湿度非常适宜白蚁建巢，又具有充足的植被纤维和水分，从而促进了白蚁的繁殖，加速了对土坝的危害。2009年我局对全市水利工程白蚁危害情况普查进行了普查，我市遭受，按照市政府批示，遵循轻重缓急、突出重点、分类排列的原则，于2009-2011年分三期开展了白蚁危害水库治理，目前，还剩余部分白蚁危害水库尚未治理。同时，按照水利部《关于开展水库大坝和河道堤防白蚁情况普查的函》（建管函〔2011〕27号）要求，我局于2011年再次对全市水库大坝白蚁危害普查，又出现数百座水库存在白蚁危害，加上原已批复尚未治理的水库，将在近期进行白蚁危害治理。
二、下一步工作安排
（一）为消除现有水库白蚁危害隐患，确保水库大坝安全，我局针对该批水库制定了2015年度水利工程白蚁危害治理工作方案，正在协商市财政局安排专项资金，争取年内完成现有存在白蚁危害水库治理任务，消除安全隐患。
（二）由于水库大坝白蚁生长周期快，且危害具有长期性等特点，按照水利部要求，每3~5年需开展一次白蚁危害专项排查。同时，2011年以来，我市尚未开展规模性的水利工程白蚁危害治理和排查工作，因此，我局拟会同市财政局尽快组织开展一次全市水利工程白蚁危害普查，逐库、逐坝摸清白蚁种类、活动规律、发展趋势、危害程度等，并建册存档。对有除险加固计划的水库，将白蚁危害防治纳入除险加固主体工程建设内容予以解决。对于未纳入除险加固计划的水库，积极拓宽资金来源，根据普查结果制定白蚁防治规划和分期实施方案，建立健全水利工程白蚁防治长效机制，确保水库大坝安全。
（三）我局将进一步会同有关部门研究，针对我市实际情况制定重庆市水利工程白蚁防治规范及其管理办法，对水利工程白蚁防治方案的编制、审查、施工、收费等方面予以明确规定，对白蚁防治企业实行市场准入制度，促进我市水利工程白蚁防治制度化、规范化。
此复函已经王爱祖审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。
                              重庆市水利局

2015年2月13日

（联系人：***，联系电话：***）
— 3 —